
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

SERVIZI FINANZIARI

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 
QUATER D.LGS 267/2000 PER MODIFICA CRONOPROGRAMMA DI SPESA INTERVENTI PNRR

Determinazione 430 del 11/12/2024

PREMESSO che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 11/03/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota integrativa al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2024/2026;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 11/03/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2024/2026, redatto 
in termini di competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 29/03/2024 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2023 ex art. 3 comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011, e conseguente riallineamento degli stanziamenti di cassa;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024/2026, affidando ai 
Responsabili di Settore le risorse finanziarie e gli obiettivi operativi; 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio:

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 
della Giunta;

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 
alla Giunta;

c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 
previste dall’art. 187, comma 3-quinquies;

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente;

e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”;

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento 
della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, 
escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”;

PREMESSO altresì che:
- l’articolo 175, comma 3, lettera f), del D.Lgs. 267/2000 prevede che “le variazioni di cui al 
comma 5-quater lettera b)”, possano essere effettuate entro il 31 dicembre;
- l’articolo 175, comma 3, lettera d), del D.Lgs. 267/2000 prevede che le variazioni “necessarie 
alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate 
già assunte e, se necessario, delle spese correlate” possano essere effettuate entro il 31 
dicembre;

CONSIDERATO che si rende necessaria la modifica al cronoprogramma di spesa dei seguenti 
interventi:

1) Modifica del cronoprogramma di spesa per l’intervento “01082.02.029600000 PNRR 
M1C1-1.4.3. MITD - ADOZIONE APP IO - CUP: F11F23001440006” – imp. 668/2024 di 
€ 4.880,00 assunto con Det. n. 325 del 3/10/2024, che si rende necessario reiscrivere al 2025 
unitamente alla relativa entrata finanziata da contributo in entrata al cap. 
“20101.01.002720000 PNRR M1C1-1.4.3, MITD - ADOZIONE APP IO - CUP: 
F11F23001440006” senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato;

2) Modifica del cronoprogramma di spesa per l’intervento “01082.02.029800000 PNRR 
M1C1-1.4.4, MITD - Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE - CUP: F11F23000160006” – imp. 617/2024 di € 6.100,00 assunto con Det. n. 285 del 
16/09/2024, che si rende necessario reiscrivere al 2025 unitamente alla relativa entrata al 
cap. “20101.01.002740000 PNRR M1C1-1.4.4, MITD - Estensione utilizzo piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE - CUP: F11F23000160006” senza costituire o 
incrementare il fondo pluriennale vincolato;

RITENUTO, pertanto di provvedere alla variazione come da prospetto Allegato A) – esercizi 
2024/2025 del Bilancio di previsione 2024/2026, facente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

TENUTO CONTO che la presente variazione garantisce che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 
sia non negativo;



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000 non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica agli equilibri di bilancio di 
previsione 2024/2026;

VISTO l’atto monocratico n. n. 1 del 03.01.2023 con il quale il Sindaco ha nominato il dott. Fabio 
Sartor, Responsabile del Settore Servizi Finanziari, incarico che comporta potere di firma degli atti 
di competenza, capacità di rappresentanza esterna dell’ente, completa autonomia di gestione con 
formale assegnazione della quota Peg relativa alle attività oggetto della posizione organizzativa;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di variare sensi dell'art. 175 – comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 
bilancio di previsione tra gli stanziamenti relativi alle entrate e alle spese correlate, come da 
prospetto allegato A alla presente determinazione che ne forma parte integrante e 
sostanziale;

3. di reiscrivere, a seguito di modifica del cronoprogramma di spesa, i seguenti impegni 
all’annualità 2025:
imp. 668/2024 di € 4.880,00 assunto con Det. n. 325 del 3/10/2024;
imp. 617/2024 di € 6.100,00 assunto con Det. n. 285 del 16/09/2024;

4. di dare atto che le variazioni al bilancio di previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di 
cui alla presente determinazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio;

5. di dare atto che le suddette variazioni di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio sia non negativo come illustrato in premessa;

6. di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Settori;

7. di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere 
comunale, tramite il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in 
quanto non modifica il totale della missione e del programma interessato al presente 
provvedimento;



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

8. di dare atto altresì che con la sottoscrizione della determinazione viene esercitato il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa dell’art. 147-bis, comma 1., D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e ss. mm.;

9. di dare atto infine, ai sensi dell’art. 6-bis Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 7 
D.P.R. 16/04/2013, n. 62, dell’insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
del sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in parola;

10. di dare comunicazione alla giunta della presente variazione ai sensi dell’art. 175 comma 5 
quater lettera b) e lettera e-bis) D.Lgs. n. 267/2000;

11. di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile
Sartor Fabio / InfoCamere S.C.p.A.


